
 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI “COLLI DEL MONFERRATO” 

Comuni componenti: VILLAFRANCA D’ASTI E BALDICHIERI D’ASTI 

 

 

DETERMINAZIONE  SEGRETARIO UNIONE  n. 3 del 17.09.2020 
 

 
OGGETTO: L. 7 GIUGNO 2000 N. 150 “DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ DI 
INFORMAZIONE E DI COMUNICAZIONE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” 
AFFIDAMENTO ALLA DR.SSA LAURETTA NOSENZO ATTIVITA’DI 
COMUNICAZIONE E DI ADDETTO STAMPA DELLA UNIONE COLLI DEL 
MONFERRATO – IMPEGNO DI SPESA 
C.I.G. Z632E73EF5 
 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
 

Vista la normativa vigente nel settore della comunicazione istituzionale e, precisamente: 
- la Legge 7 giugno 2000, n. 150 recante “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 
- il D.P.R. 21 settembre 2001, n. 422 “Regolamento recante norme per l’individuazione dei titoli 
professionali del personale da utilizzare presso le Pubbliche Amministrazioni per le attività di 
informazione e comunicazione e disciplina”; 
- la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica del 7 febbraio 2002 sulle attività di 
comunicazione delle Pubbliche Amministrazioni”; 
Considerato che l’Unione non ha una figura professionale quale è l’addetto stampa e vi è la 
necessità di garantire e di attuare il servizio di addetto stampa, consistente nello svolgimento delle 
seguenti attività: 
- stesura e diffusione di comunicati stampa; 
- organizzazione di conferenze stampa segnalate dall’Amministrazione; 
- Gestione della comunicazione istituzionale; 
- Mantenimento di rapporti continuativi e diretti con gli organi di informazione; 
Considerato che per lo svolgimento delle attività precedentemente elencate, è necessario avvalersi 
di una figura professionale: 
- iscritta all’Ordine dei Giornalisti – Elenco Pubblicisti o Professionisti; 
- in possesso di una comprovata esperienza e specializzazione nel settore dei media; 
- che abbia già diretto e curato la redazione di testate giornalistiche; 
- che abbia già maturato un’esperienza presso le Pubbliche Amministrazioni per la gestione degli 
uffici stampa; 



 

 

Accertata, stante la peculiarità e la specificità del servizio da svolgere, la carenza nell’organico 
dell’Ente di figure professionali idonee, in possesso delle caratteristiche suddette; 
Ritenuto, pertanto, di doversi avvalere di una professionalità esterna, in possesso di specifiche e  
comprovate capacità tecniche nel settore e che abbia già espletato servizi della stessa fattispecie di 
quello di cui trattasi; 
Stimata per lo svolgimento del servizio de quo una spesa massima presunta pari a 7.000,00 euro; 
Richiamato l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. (Fasi delle procedure di affidamento) che dispone: 
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.  
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti. 
 
Dato inoltre atto che l’affidamento è relativo ad un servizio di importo inferiore a €. 40.000,00 per 
il quale trovano applicazione l’art. 36, c. 2 e l’art. 32, c. 14 i quali così dispongono: 

Art.36, c.2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 

Art. 32, c.14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.” 
Ritenuta l’opportunità, alla luce di quanto sopra esposto, di avvalersi della normativa sopra 
richiamata e, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, attraverso la richiesta di un 
preventivo-offerta ad un professionista in possesso delle caratteristiche summenzionate; 
Letto il curriculum della giornalista e scrittrice Lauretta Nosenzo, iscritta all’Ordine nazionale dei 
giornalisti dal 28.10.1981 e viste le esperienze maturate anche e non solo con Enti pubblici; 
Individuata dunque nella persona della dr.ssa Lauretta Nosenzo, la figura professionale meglio 
rispondente all’espletamento del servizio de quo: 
- sia perché la stessa, come si evince dal curriculum presentato, depositato agli atti di questa 
Amministrazione, oltre a vantare un’esperienza pressoché trentennale nel settore di che trattasi, 
essendo iscritta all’Ordine nazionale dei Giornalisti dal 1981, ha collaborato con importanti testate 
giornalistiche locali e regionali, nonché con le emittenti televisive, regionali e non e vanta 
un’esperienza pluriennale nel settore dei media on line; 
Precisato che, appositamente interpellata per le vie brevi, la stessa ha manifestato la propria 
disponibilità all’espletamento del servizio in oggetto e si è resa disponibile a cedere a questo Ente i 
diritti di autore relativi agli articoli pubblicati a sua firma e riguardanti questa Unione e i singoli 
comuni che la compongono; 
Ritenuto l’importo richiesto per singola prestazione congruo, evidenziato che le prestazioni che 
saranno eseguite non potranno comunque superare l’impegno massimo di €. 7.000,00; 



 

 

Precisato che trattasi di un contratto di lavoro autonomo, senza alcun vincolo di subordinazione nei 
confronti del committente, riconducibile alle prestazioni ex artt. 2222 e 2230 e seguenti del codice 
civile; 
Precisato che il servizio deve essere espletato ai seguenti patti e condizioni: 
- Le prestazioni del professionista consistono nell’espletamento delle seguenti attività: 
- stesura e diffusione di comunicati stampa; 
- organizzazione di conferenze stampa segnalate dall’Amministrazione; 
- Gestione della comunicazione istituzionale; 
- Mantenimento di rapporti continuativi e diretti con gli organi di informazione; 
 Il servizio in oggetto decorre dalla data di sottoscrizione del presente atto per anni uno; 
 Il luogo di svolgimento del servizio è stabilito presso la sede legale della Unione in via Roma 50 a 
Villafranca D’Asti; 
 In caso di inadempimento grave del professionista ad una qualsiasi delle obbligazioni previste, 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto prima della scadenza, con semplice 
preavviso, spettando al professionista medesimo il pagamento del solo corrispettivo per le attività 
svolte sino a quel momento e riconosciute dall’Unione, con esclusione di ogni indennizzo, sotto 
qualsiasi forma, per la risoluzione anticipata; 
- Per le prestazioni, oggetto del presente affidamento, è previsto un corrispettivo per singolo 
comunicato di €. 139,00, meglio specificato nel preventivo n. 736/2020 di prot. allegato, per un 
totale dell’affidamento di €. 7.000,00 (euro settemila/00), da liquidarsi dietro presentazione di 
idonea documentazione di spesa e previa verifica del corretto svolgimento delle prestazioni; 
- La dr.ssa Nosenzo - si impegna a garantire e ad osservare la massima riservatezza in merito a tutte 
le informazioni di cui venga in possesso durante lo svolgimento delle attività sopra descritte; 
-si obbliga, altresì, ad osservare le disposizioni della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
- In caso di controversie, il Foro competente è quello di Asti. 
Acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal Responsabile del 
servizio finanziario dell’Unione Colli del Monferrato, reso ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e del regolamento dei controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla dr.ssa Lauretta Nosenzo di Asti, iscritta all’Ordine nazionale dei Giornalisti dal 
28.10.1981, l’attività di comunicazione per anni uno . Le prestazioni del professionista consistono 
nell’espletamento delle seguenti attività: 
- Le prestazioni del professionista consistono nell’espletamento delle seguenti attività: 
- stesura e diffusione di comunicati stampa; 
- organizzazione di conferenze stampa segnalate dall’Amministrazione; 
- Gestione della comunicazione istituzionale; 
- Mantenimento di rapporti continuativi e diretti con gli organi di informazione; 
 Il servizio in oggetto decorre dalla data di sottoscrizione del presente atto per anni uno; 
- Nell’espletamento delle attività la professionista deve coordinarsi con gli organi istituzionali 
dell’Ente e con il Responsabile interessato; 
Il luogo di svolgimento del servizio è stabilito presso la sede legale della Unione in via Roma 50 a 
Villafranca D’Asti; 
 In caso di inadempimento grave del professionista ad una qualsiasi delle obbligazioni previste, 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto prima della scadenza, con semplice 
preavviso, spettando al professionista medesimo il pagamento del solo corrispettivo per le attività 
svolte sino a quel momento e riconosciute dall’Unione, con esclusione di ogni indennizzo, sotto 
qualsiasi forma, per la risoluzione anticipata; 
- Per le prestazioni, oggetto del presente affidamento, è previsto un corrispettivo per singolo 
comunicato di €. 139,00, meglio specificato nel preventivo n. 736/2020 di prot. allegato, per un 



 

 

totale dell’affidamento di €. 7.000,00 (euro settemila/00), da liquidarsi dietro presentazione di 
idonea documentazione di spesa e previa verifica del corretto svolgimento delle prestazioni; 
- La dr.ssa Nosenzo - si impegna a garantire e ad osservare la massima riservatezza in merito a tutte 
le informazioni di cui venga in possesso durante lo svolgimento delle attività sopra descritte; 
-si obbliga, altresì, ad osservare le disposizioni della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
- In caso di controversie, il Foro competente è quello di Asti. 
2) Stabilire che la presente determinazione ha valore sinallagmatico tra le parti. 
2) Di assumere l’impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € 7.000,00, con 
imputazione della stessa al cap. 10160301 del bilancio di previsione 2020/2022 “Prestazioni 
professionali diverse”; 
3) Di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del “visto” di 
copertura finanziaria, in conformità al D.Lgs n.267/2000 e s.m.i 
4) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi delI'art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 
Villafranca D’Asti, lì 17.09.2020 
 
  

Il Segretario comunale 
f.to Dr.ssa Stefania Marravicini 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA                                                                
 
VISTA la su estesa Determinazione di Impegno di spesa esprime: 
(X) Parere favorevole 
() Parere contrario___________________ 
attestando che per l’impegno di € 7.000,00, assunto al cap. cap. 10160301 denominato “Prestazioni 
professionali diverse”, esiste la copertura finanziaria 
 
                                                                RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
                                                                                      f.to Dott. Francesco Accomasso 
 
 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal  24/9/2020 al  8/10/2020                                 

 
 
Data, 24/9/2020 
 

II Responsabile del servizio 

f.to  Soverino Luciano 

 

 


